第 1頁，共 3頁

體育博物館 107 年第 3次館務會議紀錄

一、開會時間：107 年 3月 14 日(三)上午 11 時 00 分

二、開會地點：體育博物館辦公室

三、主    席：邱館長炳坤                          記錄：黃乙純

四、出    席：奧林匹克中心林主任岑怡、典藏展覽組李組長彩鳳、典藏展覽組

黃乙純

五、列    席：林專門委員榮通

六、主席致詞：

七、報告事項：

(一)確認前次(107 年第 2次館務會議)會議紀錄。決議：洽悉。

(二)重要業務報告及通知事項：

1. 業已於 107 年 3月 12 日辦理「107 年國立體育大學體育博物館庫房

盤點」

2. 連絡台大農業館明年合作申請科普計畫事宜。(奧林匹克中心林岑怡

主任補充，一般而言結合暑期活動參觀的課程規劃會在三月底提出，

若本案預計於明年執行須留意本時程，以利安排展覽與本校相關單位

暑期營隊課程之結合。)

3. 30 週年校史展陸續完成撤展，並進行文物點收入作業中。

4. 天花板漏水施工已完成，經測試無漏水已進行館內牆面補漆。

5. 廁所不亮燈管已請水電更換。

6. 頂樓增設禁止攀爬請購已簽准，請廠商安裝中。

7. 有關「2018 年亞運會加油!－女性運動員特展」展覽製作及開幕式活

動，經 3月 13 日上午 11 時與校長討論及交辦事項進度說明如下：

(1)開幕式活動貴賓邀請聯絡及請柬寄送名單，總計 20位貴賓。

(2)有關主視覺色調與中華奧會及 IOC 推動 Olympic Agenda 2020 女性

與運動計畫乙案，經與中華奧會接洽，該會並無針對女性與運動推

廣計畫之特定視覺設計，故保留廠商原設計之第三款。主視覺之人

物擇選已依調整成為連結過去、現在及未來之具代表性選手。

(3)開幕式流程已增列亞運會得牌選手藝術品小口瓶簽名儀式。活動之

餐盒已辦理請購 80份。

(4)請柬內容已依校長指示修正為：

  指導單位：教育部、教育部體育署

  主辦單位：國立體育大學

第 2頁，共 3頁

  承辦單位：體育博物館

  協辦單位：中華奧林匹克委員會、希望基金會及本校競技學院；

  請柬共同邀請人增列：教育部部長、教育部體育署署長、中華奧會主

席以及希望基金會董事長。

(5)邀請教師配合課程帶領學生觀禮。

(6)本次文物共徵集72件(尚有曾櫟騁及許淑淨之文物尚未送達本校)，

文物分有：文宣品、火炬、吉祥物、代表隊服、相片、參賽證明、

獎牌等。

(7)待辦事項：新聞稿發送、請柬與海報寄送、貴賓電話邀請及追蹤、

展示圖版校稿、感謝狀製作、展品擺設。(專委建議增列與秘書室討

論開幕式貴賓紀念品)

8. 奧林匹克中心志工培訓計畫全案目前正在執行，預計配合 3月 27 開

幕式前訓練兩名志工協助當日導覽，並於活動會後執行兩天志工培

訓坊，工作坊培訓課程籌備規劃中。

八、指(裁)示事項辦理情形：

項次
指(裁)示事項/日

期
辦理情形

承辦
人員

預訂完
成日期

備註

一

107 年展覽：「2018
年亞運會加油!－
女性運動員特展。」
106.12.12

1、本案業已於 107 年 01
月 30日上網徵求展覽製作
計畫書。
2、羅列預計徵集之文物清
單，執行以主題式概念徵
集相關文物。
3、規劃開幕式記者會活動
及貴賓聯繫。

李彩鳳
黃乙純

107.10

二

體育博物館「運動
選手心路歷程數位
影片製作計畫」
106.08.15

1、本案於 12/28 線上申請
及郵寄紙本計畫書至文化
部申請經費。
2、依文綜字第 1073003701
號函，本計畫獲核定補助
30萬元整，並需於 3月 2
日前檢附新版計畫書及修
正說明表回函報部。

李彩鳳
黃乙純

107.12

九、討論提案：

提案一

案由：有關「科學豪捷科普展」開幕式，提請討論。

第 3頁，共 3頁

說明：

一、本校展期預定 5-8 月，長庚 9-11 月，開幕日期請討論。

二、開幕式是否要與長庚合辦開幕式，並請本展的策展人 Dostal 館長蒞校，

並請校長主持，或不辦開幕式記者會、不發新聞稿。

三、茶會以簡單為主 80元*100 人，如有 2校合辦再另行討論份數，展板輸出

及茶點經費來源之討論。

四、為省經費是否請廠商修正請柬、海報，請柬以電子檔發函寄各校，且不

輸出海報，本校自行列印即可。

五、請開幕式活動貴賓名單為避免與長庚大學重覆，是否以校內師生為主及

並與長庚大學區隔發函對象為佳，如本校發函以新竹、桃園區小學高年

級及國中學校及附近社區發展協會為對象，長庚以高中、大學為發函對

象。

決議：有關本展覽活動製作經費，若與長庚大學合作在執行時程上無法配合，即

個別執行以順利於預定展出時程順利推動活動。

十、臨時動議：(無)

十一、主席裁示：

(一)有關本館推動科普計畫，可邀請與結合本校湯文慈教授、鄭世忠教授、

黃啟彰教授等人之研究成果，商研其科普化之形式與可行方案，並向科

技部等相關單位提出補助申請開拓財源，以形塑與樹立本校運動科學之

核心特色，作為本館與他館乃至校外巡迴展覽基礎與重點特色。

(二)請柬內容之運動種類樣式圖案以不同種類取代目前皆為球類運動的設

計圖稿。

(三)展覽內容之女性運動員增加介紹1998年曼谷奧運金牌選手蔡淑敏及羽

球明星戴資穎。

(四)有關邀請戴資穎及增列其介紹之文案可與張政雄教練聯繫。

十二、散會：  12    時    00   分